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ABSTRACT

Prostaglandins are a group of lipid mediators with multiple

pharmaceutical and veterinary applications.

This thesis describes the efforts made in the development of a new
strategy for the synthesis of Alfaprostol ω-chain. More specifically,

several attempts were made in the preparation of the propargyl alcohol

connection present in this molecule.

Literature described two main methodologies for preparation of

optically active propargylic alcohols, namely: asymmetric reduction of
a propargylic ketone or the asymmetric alkynylation of a carbonyl

group. Both mentioned methodologies were studied and applied to

target molecule.

Stille coupling has been successfully used to afford propargylic ketone

susceptible of asymmetric reduction.

The direct preparation of propargylic alcohol with adequate

stereoselectivity using Corey lactone derivatives and 3-

cyclohexylpropanal as starting materials was also deeply studied.

Furthermore, it has also been used in the stereoselective studies made

afterwards.

Keywords

Alfaprostol, Alkynylation, Propargyl alcohol, Propargyl ketone,

Prostaglandins, Stille coupling.
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ABSTRAKT

Prostaglandiny jsou skupinou fyziologicky aktivních látek

odvozených od kyseliny arachidonové. Prostaglandiny a jejich
syntetická analoga mají široké uplatnění v klinické humánní i

veterinární praxi.

Tato dizertační práce popisuje návrh a experimentální ověření nové

strategie pro syntézu -řetězce Alfaprostolu. Popisuje několik různých

přístupů k budování propargyl alkoholového uspořádání v cílové

molekule.

Literatura popisuje dva základní přístupy ke stereospecifické syntéze
propargylalkoholového uspořádání. Konkrétně se jedná o

asymetrickou redukci propargyl ketonu, nebo o asymetrickou alkylaci

karbonylové skupiny. Oba přístupy byly podrobně studovány a

experimentálně ověřovány při syntéze cílové molekuly.

Úspěšně byla využita reakce organociničitých sloučenin s chloridy
karboxylových kyselin za přítomnosti palladia (Stille coupling)

poskytující propargylketonové uspořádání, což je meziprodukt vhodný

pro asymetrickou redukci.

Přímá stereoselektivní syntéza meziproduktu Alfaprostolu obsahující
propargyl alkoholové uspořádání, vycházející z derivátu Corey

laktonu a 3-cyklohexylpropanalu byla taktéž intenzivně studována.

Tato reakce se stala také součástí stereoselektivní studie, popisující

vznik uvedeného uspořádání.

Klíčová slova:

Alfaprostol, Propargyl alcohol, Propargyl keton, Prostaglandiny, Stille

coupling.
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INTRODUCTION

Prostaglandins (PG) are a group of lipid mediators with a general

skeleton of 20 carbons, including a five-membered ring and two lateral
chains. They have multiple pharmaceutical and veterinary

applications, reason why they are being synthesized for more than 50

years and represent a market of millions of dollars every year.

Alfaprostol is a synthetic PGF2α methyl ester analogue used as a
veterinary agent with luteolytic activity with a propargyl alcohol

skeleton at position 13. Its relevance in the veterinary context such as

cow, mare and goat industry is well known. However, even if its first
synthesis has been reported in 1979, until 2014 no other synthetic

alternative was published for this molecule.1 The lack of studies, at the

time this study started (year of 2014), opens the possibility for further
investigation. In this context, the main proposal of this work is the

development of new synthetic approaches for the preparation of

alfaprostol molecule, using new synthetic methodologies. Having

Corey lactone diol as starting material, different modifications were
proposed and tested. Experimental validation of suggested approaches

and their summarization was done, and the resumed results are

presented in the next pages.

There are two main ways how to prepare an optically active propargyl

alcohol moiety: asymmetric reduction of a propargyl ketone or

asymmetric alkynylation between an alkyne terminal and a carbonyl
compound.2 Comparing both strategies, the one-pot asymmetric

alkynylation presents undeniable advantageous. While the asymmetric

reduction requires first the preparation of ketone intermediate,

followed by reduction, the alkynylation should be a straightforward

protocol for propargyl alcohol intermediate (1).

The enantioselective alkynylation of aldehydes is widely described in

the literature.2,3 It normally involves an intermetalation step of an
alkyne followed by the nucleophilic attack to a ketone or aldehyde.

The process is normally assisted by a chiral auxiliary which determines

the outcome configuration of the final compound.
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Scheme 1 – Simplified retrosynthetic analyses of alfaprostol intermediate (1). PrGr - Protecting

group

From our retrosynthetic analyses (Scheme 1) we suggested that
compound 1 could be a crucial intermediate in the preparation of

alfaprostol. From literature search we assumed that asymmetric

alkynylation of compound 2 and 3 should be an effective way to
compound 1. On the other hand, while alkyne 2 could be prepare from

aldehyde 4, aldehyde 3 could be synthesize from commercially

available 3-cyclohexylpropanol, compound 5.
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AIMS

The main goals of this thesis are:

• Revision of the literature and the current state of the art related

with PG synthesis. A special focus was put on the synthesis of

13,14-dehydroPG;

• Preparation of adequate intermediates useful in the synthesis

of alfaprostol, with possibility of application in the synthesis

of other 13,14-dehydroPG intermediates;

• Extension of our previous knowledge in the synthesis of

alfaprostol molecule and adequate intermediates.

• One-pot synthesis of propargyl alcohol moiety from a Corey

alkyne intermediate and adequate aldehyde;

• Enantioselective alkynylation of an alkyne and aldehyde in the

preparation of alfaprostol ω-chain;

• Comprehension of the reality of the industrial and

technological concerns of PG production.
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RESULTS AND DISCUSSION

Synthesis of intermediate Corey alkynes

With the previous retrosynthetic analyse in mind, Corey alkynes 2a-c

have been prepared according Scheme 2.
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Scheme 2 – Synthesis of terminal alkynes via Ohira Bestmann reagent (9). Protecting groups:

a= TBDPS; b= TBDMS; c= EOM. Reagent: a) Protection; b) K2CO3, MeOH, 35 °C, (38-72 %,

2 steps); c) DMP, NaHCO3, DCM, 0 °C to rt, overnight (60-97%); d) K2CO3, MeOH, rt, 5h,

(25-35 %).

Starting from protected Corey lactone alcohol 6 (also known as

gamma-lactone, which was kindly provided to our laboratory by

Cayman Pharma Ltd.), the first step was the protection of the free

alcohol. Firstly, silyl ethers were used as PrGr (tert-butyldiphenylsilyl

(TBDPS) and tert-butyldimethylsilyl (TBDMS)) and later ethyl
methyl ether (EOM) was also used. Appropriate chlorides were used

in the presence of a base. While in the case of the silyl ether the crude

product of the protection was used without further purification,
EOM-protected gamma-lactone was prepared and isolated in 95 %

yield. Hydrolysis of the ester group by K2CO3 and MeOH afforded the

alcohols 7a-c. The silyl ethers 7a and 7b were obtained in 50 and 38

% yield respectively, over two steps. EOM-protected alcohol 7c was
prepared in 72 % yield over two steps. Thus, even if part of the initial

experiments were made using the silyl ethers as PrGr, on the later

experiments EOM PrGr was the preferred choice.
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Oxidation with Dess-Martin periodinane (DMP) successfully yielded

aldehydes 8a-c. Yields varied between 60 and 94 %. Lastly,
Seyfert-Gilbert homologation, using Ohira Bestmann reagent

(1-diazo-2-oxopropylphosphonate, 9), allowed the preparation of

terminal alkyne 2a-c under mild conditions (K2CO3 in MeOH). Yields
differed from 25 to 35 %. With terminal alkynes 2a-c in hands different

attempts have been performed in order to prepare propargyl alcohol.

3-Cyclohexyl-1-propanal (3) or benzaldehyde have been used as

testing aldehydes. Despite the use of conditions described in different
literature sources, as described in Table 1, it was not possible to

prepare the desired intermediate 10.

Table 1: Conditions and results of initial experiments to afford propargyl alcohols.

O

O

O

PrGR
H

conditions

O

O

O

PrGr

2a-b HO

R

a PrGr = TBDPS, R = cyclohexylethyl
b PrGr = TBDMS, R = Ph+ R-CHO

10

Entry
Starting

material
R Conditions

Expected

product

Yield

(%)

1 2a -CH2CH2Ch (3) BuLi 4,5 10a 0 %

2 2a -CH2CH2Ch (3)
ZnEt2, NMI, DCM,

20 h, rt 6
10a 0%

3 2a -CH2CH2Ch (3)
CrCl2, DMF, 20 h,

rt 7
10a 0%

4 2b Ph
Zn(OTf)2, (-)NME,

TEA, Toluene, rt 8,9
10b 0%

5 2b Ph
Zn(OTf)2, (-)NME,

Toluene, rt 8,9
10b 0%

6 2b Ph

(S)-Binol, Cy2NH


[…]


bromoalkyne were used. Scheme 9 shows the scale-up conditions used

for preparation of S or R mixtures 30 and 31. The results obtained

during the scale-up are summarized in Table 5.
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Table 4 - Results of stereoselective influence in the formation of alfaprostol ω-chain

aEquiv. relative to 4. bMeasurement by chiral HPLC. cStarting material not soluble at lower

temperatures. dEt2O used has solvent at –20°C (starting material not soluble at lower

temperatures). etoluene used has solvent fUsing 2-(dimethylamino)ethyl ether instead of

Ti(i-OPr)4.21 g(S)-Vanol h(S)-(–)-3-3′-bis(3,5-bis(trifluoromethyl)phenyl)-1,1′-bi-2-naphthol. NF

No final compound observed.

Entry BINOL

(type -

equiva)

Ti(i-OPr)4

(equiva)

Temp.

(°C)

Ratio (S/R

mixture

30)b

Ratio (S/R

mixture 27)b

1 S - 2 0 –78 40:60 -

2 S - 1 0 –78 40:60 -

3 S - 0,4 0 –78 45:55 -

4c S - 1 0 –20d 50:50 -

5e S - 1 2 –78 53:57 -

6 S - 1 0 0-rt NF -

7 S - 1 2 –78 34:66 -

8 S - 1 1 –78 40:60 -

9 S - 1 0,5 –78 46:54 -

10 S - 2 2 –78 30:70 -

11 S - 1 2 –50 NF -

12 S - 1 2 –100 48:52 -

13 S - 4 2 –78 25:75 -

14 1g 2 –78 50:50 -

15 0,4h 2 –78 NF -

16 R - 1 2 –78 60:40 -

17 R - 1 0 –78 64:36 63:34

18 R - 4 2 –78 82:18 82:18
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Scheme 9 – Scale-up preparation of enriched mixture 32 and 35 using optimized conditions

described in Table 4, entry 13 and 18.

As shown in Table 5 yields from scale-up reactions differed from 15

to 28 %. These yields, although higher than the obtained in small scale,

are still far from the 72 % obtained for the non-mediated reaction. In

question of stereoselectivity, the reactions have proved their

reproducibility, and similar ratios to the ones obtained in the small-

scale protocols, where achieved.

Table 5: Binol mediated asymmetric alkylation of Corey lactone derivative in 2g scales

reaction

Legend: mixture 30 was functionalized with p-Br-Bz group; b) measurement by chiral HPLC.

As conclusion, it was possible to influence the stereoselectivity of the

alcohol formed during the alkylation of aldehyde 10 to bromoalkynes

13 and 21a. However, a significant reduction in yield of targeted

intermediates mixtures 30 and 31 was observed.

Entry
Starting

material
BINOL Yield (%)

S:R Ratio (mixture

30a or 31)b

1 13 S 28 28:72

2 21a S 22 20:80

3 21a R 15 80:20
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CONCLUSION

In this thesis is described the preparation of several valuable

intermediates for the synthesis of PG and their synthetic analogues. A
special effort was dedicated to the development of an adequate

methodology for the preparation of the propargyl alcohol connection

present in alfaprostol molecule.

Two main synthetic approaches were found to provide the desired

intermediates for the synthesis of alfaprostol. Stille coupling provided
propargyl ketone 16f which can easily be reduced to afford alfaprostol

omega chain. On the other side the use of Corey bromoalkynes (13 and

21a-c) allowed the preparation of intermediates Ynol such as rac-22

via Br/Mg exchange. Rac-22 was prepared in a one-pot synthesis

between Corey bromoalkyne 13 and an appropriate aldehyde, as it was

our initial goal. The direct use of Corey alkynes 2a-c in either a
Sonogashira coupling or as starting material for alkylation, was not

proved to be successful.

In an extension of the previous study, the enantioselective alkynylation

of bromoalkynes 13 and 21a was evaluated. As before, the Br/Mg

exchange strategy was used, however the addition of different chiral
ligands and additives was taken in consideration. The influence of the

alkylation stereoselectivity was performed and desired intermediates

prepared with either an excess of S or R isomer (S or R mixtures 30 or
31). However, due the drop in the overall yield (from 72 to 20 %) as

well as the difficulty in the separation of both isomers by conventional

techniques, the industrial application of this method is unlike.

The application of Corey alkynes and bromoalkynes in the synthesis

of other PG with a triple bond in their skeleton is of much value and
most likely deserves further investigation. For the synthesis of Corey

bromoalkynes 13 and 21a-c two strategies were described. In a first

attempt the bromination of Corey alkynes was an easy methodology
when alkynes are available. Furthermore, the preparation of Corey

bromoalkynes via Corey Fuchs reaction followed by dehalogenation

with TBAF is a valuable technique to directly prepare bromoalkynes

from commercially available Corey diol.
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Regarding the synthesis of PG, an intense literature search has been

made and is presented in the introduction of this thesis. A special focus
has been given to the synthesis of 13,14-dehydroPG. Due the structural

differences, this group of PG requires a special synthetic approach for

the introduction of the omega chain. However, from our search it was
revealed that the information about their synthesis was mainly

fragmented and sometimes included in long papers focus on the

synthesis of general PG. Thus, a structured review on the topic as a

consequence of the literature search entitled “Synthesis of
13,14-Dehydro-prostaglandins Synthetic Analogues: A Review” has

been published by our group.22

All compounds prepared in the basis of this thesis have been fully

characterized. NMR, Maldi-TOF and Elemental Analysis have been

used as basic tools for characterization. When necessary, HPLC,

melting point and X-ray have also been used. Compounds 13, 18, 19,

20 and 21a have been reported before in the patents of the group
however their single crystals presented in this thesis for the first time.

Furthermore, compounds S-27 have been reported for the first time in

question of synthesis and X-ray analyses.

The results of this thesis were presented in several domestic and

international scientific conferences and have been published in 3

scientific publications (two experimental and one review).
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