Pardubice, February 12, 2020

Evaluation of MSc. Sara Eunice Agostinho Monteiro's Ph.D. Thesis

In thesis of the doctoral dissertation titled „Synthesis of Advanced Prostaglandin Intermediates“ MSc. Sara Eunice Agostinho Monteiro presents original research results in the area of preparation of several valuable intermediates for the synthesis of prostaglandins.

The general informations in Chapter 1 describe theoretical introduction in prostaglandins nomenclature, biosynthesis and biological activity and stability of natural prostaglandins and their synthetic analogues.

In Chapters 2 and 3, MSc. Monteiro describes published synthetic methods applicable for preparation of target active pharmaceutical ingredients based on prostaglandins. The chapter is broad and sufficiently deep. On the other hand, this chapter is difficultly readable because of quantity of abbreviations and oversimplifications of some described published synthetic protocols. This is furthermore complicated with occurrence of typing errors and usage of more types of labeling for some discussed compounds. For example:

- the explanation of abbreviation TES used in Scheme 9 is missing;
- two types of labelling for mentioned target molecule in Scheme 11 are used;
- ZnCl and CHCl₄ in description of Scheme 12 are used;

Due to above mentioned reasons I have some questions dealing with this chapter:

1. Could you explain mechanism of reactions depicted in Scheme 1, namely formation of product III from II and product VI from intermediate V?
2. Could you describe in more details formation of XXX from XXIX in Scheme 10? (page 26)
3. Which type of reagents mean abbreviations C₇H₇ used in Scheme 12 and C₄H₁₀BF₃O in Scheme 16?
4. Could you explain role of toluene in preparation of compound LV in Scheme 18? Could you describe formation of LV from LVI in Scheme 18 using toluene /bromine/sulfuric acid/heating in ethanol in more details?
5. I have not found any Reference dealing with Figure 12 – Schematic reactor for PG synthesis. Is this reactor design your own idea?

In Chapter 4, MSc. Monteiro discusses results obtained from experiments based on aims of her doctoral work described on page 50, particularly preparation of alfaprostol intermediates from cheap and available raw materials according to the Scheme 32. Unfortunately, the description of performed

experimental work suffers with application of different labeling of molecules in comparison with Chapters 2 and 3.

For example, synthetic route to intermediate **18** from **11** depicted in Scheme 38 is described in text on page 57, however, the same route is mentioned in Scheme 23 using another labeling of compounds **11** and **18** (**LXXX** and **LXXXI** in Scheme 23 on page 40).

The crucial intermediate labeled **4** on page 51, Scheme 32, is labeled as **8** in Scheme 33 on page 52 and as **LXV** in Chapter 3, page 40, similarly another in both Chapter 4 and Chapters 2 or 3 described compounds.

On the other hand, it must be stated that MSc. Monteiro verified very labourious reactions based on ideas mentioned in "Aims" chapter on page 50.

MSc. Monteiro proved that synthetic strategy based on direct metal-catalyzed reaction of acetylene derivative **2** (or **LXXIX**) with aldehydes is not applicable for preparation of intermediate **10**.

Using activation of **2** with SnBu₃ group enables subsequent preparation of key propargyl ketone **19** by Pd catalyzed reaction. Another successfully proved approach to the target molecule **1** (mentioned in text even as **13** in Scheme 34) is based on preparation of metalated acetylene and subsequent reaction with appropriate aldehyde. For this purpose effective preparation of corresponding bromoacetylene derivative **11** using two different synthetic routes was evaluated. Prepared compounds were fully characterized using available NMR, MS and/or X-ray techniques.

In addition, Corey alcohol **43** was prepared successfully using modified route based on cyclopentadiene.

Despite above mentioned drawbacks, the PhD thesis of MSc. Monteiro presents applicable synthetic approaches to produce desired intermediates for the synthesis of active pharmaceutical ingredient alfaprostol from available starting materials. MSc. Sara Eunice Agostinho Monteiro authored and co-authored three publications related with her dissertation thesis and presented her research results on many international conferences.

In summary, my conclusion is that the PhD thesis of MSc. Monteiro presents original research results of large importance and

I recommend MSc. Monteiro to be awarded the doctoral degree.

Assoc. Prof. Tomáš Weidlich, Ph.D.

Institute of Environmental and Chemical Engineering

Faculty of Chemical Technology

University of Pardubice